АРХАНГЕЛЬСКАЯ ОБЛАСТЬ

АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
«ЛЕНСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН»

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 13 января 2023 года № 6

с. Яренск

О районном родительском Совете

B целях исполнения плана мероприятий по реализации в 2021 - 2025 годах Стратегии развития воспитания в Российской Федерации на период
до 2025 года, утвержденного распоряжением Правительства Российской Федерации от 12 ноября 2020 года № 2945-р, реализации программы развития воспитания детей и молодежи в системе образования Архангельской области на 2021 - 2025 годы, утвержденной распоряжением министерства образования Архангельской области от 5 октября 2021 года № 1924, в соответствии
с пунктом 3 статьи 46 областного закона от 2 июля 2013 года № 712-41-ОЗ
«Об образовании в Архангельской области», руководствуясь Уставом
МО «Ленский муниципальный район», Администрация
МО «Ленский муниципальный район» постановляет:
1. Утвердить прилагаемые:
1) Положение о районном родительском Совете;
2) персональный состав районного родительского Совета на 2023 год;
3) план работы районного родительского Совета на 2023 год.
2. Общее руководство по осуществлению деятельности районного родительского Совета возложить на Отдел образования Администрации
МО «Ленский муниципальный район».
3. Руководителям образовательных учреждений района обеспечить участие родительской общественности в работе районного родительского Совета.
4. Опубликовать настоящее постановление в установленном порядке.
5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на заведующего Отделом образования Администрации МО «Ленский муниципальный район» Ажгибкову М.А. и заместителя главы Администрации МО «Ленский муниципальный район» по социальным вопросам и муниципальному управлению Усова Д.В.

Глава МО «Ленский муниципальный район»                                         А.Г. Торков

4

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
МО «Ленский муниципальный район»
от 13 января 2023 года № 6

Положение
о районном родительском Совете

I. Общие положения

1. Районный родительский Совет (далее – Совет родителей) при Отделе образования Администрации МО «Ленский муниципальный район»
(далее – Отдел образования) является постоянно действующим коллегиальным совещательным и консультативным органом, созданным
при Отделе образования в целях развития воспитания детей и молодежи
в системе образования МО «Ленский муниципальный район», обеспечения участия общественности в управлении образованием, а также повышения эффективности государственно-общественного управления образованием МО «Ленский муниципальный район».
2. Деятельность Совета родителей направлена на содействие семье, организациям, осуществляющим образовательную деятельность
на территории МО «Ленский муниципальный район», в реализации государственной политики в сфере образования и воспитания детей
и молодежи.
3. Совет родителей в своей деятельности руководствуется принципами добровольности, равноправия его членов, самоуправления, законности
и гласности.
4. Совет родителей в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, федеральными конституционными законами, Федеральным законом от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации» и иными федеральными законами, иными нормативными правовыми актами Российской Федерации, нормативными правовыми актами Архангельской области, постановлениями Администрации МО «Ленский муниципальный район» и распоряжениями Отдела образования, а также настоящим Положением.
5. Решения Совета родителей носят рекомендательный характер.
6. В состав Совета родителей могут быть включены родители (законные представители) обучающихся муниципальных образовательных учреждений. Персональный состав Совета родителей утверждается постановлением Администрации МО «Ленский муниципальный район».
7. Совет родителей самостоятельно определяет регламент своей работы.

П. Задачи Совета родителей

8. Задачами Совета родителей являются:
организация взаимодействия Отдела образования и граждан
в обсуждении и выработке решений муниципальной политики в сфере образования и воспитания детей и молодежи;
участие в обсуждении основных направлений развития системы образования МО «Ленский муниципальный район»;
содействие открытости и публичности деятельности Отдела образования, организаций, осуществляющих образовательную деятельность на территории МО «Ленский муниципальный район»;
выдвижение и обсуждение общественных инициатив, связанных
с деятельностью Отдела образования по вопросам развития системы образования и воспитания детей и молодежи в МО «Ленский муниципальный район»;
участие в информировании граждан о деятельности Отдела образования, в том числе через средства массовой информации.

III. Функции Совета родителей

9. Функциями Совета родителей являются:
содействие развитию государственно-общественного управления
в сфере образования;
содействие укреплению связи семьи, школы, общественности в целях обеспечения единства воспитательного воздействия на детей и молодежь
и повышение его результативности;
привлечение родительской общественности к активному участию
в жизни региональной и муниципальных систем образования;
осуществление связи между родительской общественностью
и органами власти в целях реализации и защиты конституционных прав граждан на получение доступного качественного образования, обеспечение безопасности и сохранения здоровья детей и молодежи;
содействие повышению авторитета педагогов, организаций, осуществляющих образовательную деятельность, а также семьи в воспитании детей и молодежи;
повышение уровня ответственности родителей за воспитание своих детей;
участие в реализации функций органов, осуществляющих управление
в сфере образования, по охране и укреплению здоровья обучающихся, организации общественного питания обучающихся, в осуществлении контроля за его качеством;
содействие организации содержательного досуга детей и подростков;

оказание помощи организациям, осуществляющим образовательную деятельность на территории МО «Ленский муниципальный район»,
в организации работы по профилактике вредных привычек у детей
и подростков, детской безнадзорности, беспризорности, правонарушений;
выдвижение инициатив и предложений, направленных
на совершенствование условий образования и воспитания, совершенствование управления образованием на различных уровнях;
участие в областных и районных мероприятиях, направленных
на формирование у школьников гражданственности и патриотизма, сознательной дисциплины, культуры поведения, заботливого отношения
к родителям и старшему поколению, сознательного отношения к труду, ответственности, организованности и дисциплинированности;
активное участие в просвещении родителей, организации педагогического всеобуча.

IV. Права Совета родителей

10. Совет родителей вправе:
обращаться в министерство образования Архангельской области, Администрацию МО «Ленский муниципальный район», Отдел образования, организации всех форм собственности по вопросам содействия и оказания помощи образовательным учреждениям МО «Ленский муниципальный район»;
вносить предложения на рассмотрение органов государственной власти Архангельской области власти по совершенствованию системы образования, в том числе по организации воспитательной работы, досуга детей
и охране их прав;
принимать участие в областных и районных мероприятиях, проводимых министерством образования Архангельской области, Отделом образования;
принимать участие в деятельности различных общественных советов
и экспертных групп по оценке деятельности системы образования, организаций, осуществляющих образовательную деятельность на территории МО «Ленский муниципальный район», педагогических коллективов
и педагогических работников, а также рабочих группах по разработке критериев эффективности деятельности и т.д.;
запрашивать информацию у министерства образования Архангельской области, Отдела образования по интересующим Совет родителей вопросам.

V. Организационная структура и регламент работы Совета родителей

11. Совет родителей формируется из кандидатур, предложенных муниципальными бюджетными образовательными учреждениями.
12. На первом заседании из состава Совета родителей открытым голосованием избираются председатель, заместитель председателя
и секретарь.
13. Совет родителей формирует план работы на календарный год, который согласовывается с Отделом образования.
14. Заседания Совета родителей проводятся не реже двух раз в год. Заседание считается правомочным, если в нем участвует не менее половины членов Совета родителей.
15. Решения принимаются простым большинством голосов присутствующих на заседании членов Совета родителей.
16. Решения Совета родителей носят рекомендательный характер
для участников образовательного процесса.
17. Секретарь ведет протоколы заседаний, которые хранятся
у председателя Совета родителей до переизбрания нового председателя
и передаются на хранение в Отдел образования.

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
МО «Ленский муниципальный район»
от 13 января 2023 года № 6

Персональный состав
районного родительского Совета родителей на 2023 год

	№
	ФИО
	Место работы
	Представитель образовательного учреждения /МО

	1
	Копылова Виктория Владимировна (областной состав совета родителей от МО «Ленский муниципальный район»)
	МБОУ «Иртовская ОШ»
	МО «Ленский муниципальный район»

	2
	Цывцына Анна Алексеевна
	МБДОУ «Детский сад №1 «Незабудка» ОРВ с. Яренск
	МБУ ДО «Детская школа искусств Ленского района»

	3
	Успасских Юлия Сергеевна
	МБДОУ «Детский сад № 3 «Теремок» ОРВ с.Яренск», старший воспитатель
	МБДОУ «Детский сад №3 «Теремок» ОРВ с.Яренск»

	4
	Литвиненко Наталья Борисовна
	МБОУ «Козьминская СШ»
	МБОУ «Козьминская СШ»

	5
	Суранова Дина Леонидовна
	ОАО «Почта России» ОПС Лена
	МБОУ «Ленская СШ»

	6
	Черемисина Людмила Александровна
	Администрация МО «Ленский муниципальный район», главный специалист общего отдела
	МБОУ «Яренская СШ»

	7
	Мах Людмила Леонидовна
	МБУК «Ленская межпоселенческая библиотека»
	МБОУ «Литвиновская ОШ»

	8
	Пепеляева Наталья Валентиновна
	МБОУ «Сойгинская СШ»
	МБОУ «Сойгинская СШ»

	9
	Коновальчук Ирина Аркадьевна
	МБОУ «УСШ»
	МБОУ «УСШ»

	10
	Залужская Анна Георгиевна
	МБДОУ «Детский сад №4 «Ласточка» ОРВ рп. Урдома»
	МБДОУ «Детский сад №4 «Ласточка» ОРВ рп. Урдома»

	11
	Самсонова Анна Сергеевна
	МБОУ ДОД КЦДО
	МБОУ «Яренская СШ»

	12
	Шаврина Анна Валерьевна
	МБДОУ «Детский сад «Малышок» ОРВ рп. Урдома»
	МБДОУ «Детский сад «Малышок» ОРВ рп. Урдома»

	13
	Помылева Наталья Дмитриевна
	Администрация МО «Ленский муниципальный район», главный специалист отдела образования
	МБДОУ «Детский сад №1 «Незабудка» ОРВ с. Яренск

	14
	Жебуртович Натальи Владимировны
	Иртовский детский сад №16 МБОУ «Иртовская ОШ»
	МБОУ «Иртовская ОШ»

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
МО «Ленский муниципальный район»
от 13 января 2023 года № 6

План работы
районного родительского Совета на 2023 год

	№
	Мероприятия
	Сроки
	Исполнители

	1. Общие

	1.1
	Участие в мероприятиях по развитию системы сотрудничества между учреждениями образования, семьей, профессиональными учреждениями и другими заинтересованными ведомствами и структурами по актуальным проблемам образования детей, профессионального самоопределения и социализации детей, профилактики здорового образа жизни, гражданскому и патриотическому воспитанию молодого поколения.
	В течение года
	Члены районного родительского Совета

	1.2
	Сохранение и развитие лучших традиций взаимодействия семьи и школы по созданию благоприятных условий образования и воспитания детей.
	В течение года
	Члены общешкольных родительских комитетов

	1.3
	Участие родителей (законных представителей) в проектной деятельность по формированию детско-родительских отношений на основе духовно-нравственных национальных традиций и просвещения родителей, в процесс профессионального самоопределения обучающихся, навыков здорового образа жизни, безопасного поведения детей через родительские собрания, лектории, тренинги, творческие проекты, внеклассные мероприятия.
	В течение года
	Члены районного родительского совета, члены общешкольных родительских комитетов

	1.4
	Проведение работы по выявлению семей, в которых супруги имеют стаж не менее 25-ти лет совместной жизни, основанной на взаимной любви и верности (для награждения медалью «За любовь и верность»).
	В течение года
	Члены районного родительского Совета

	1.5
	Участие в мероприятиях, посвящённых Международному Дню семьи, Международному дню защиты ребенка, Дню Матери, Дня Отца и т.д.
	В течение года
	Члены районного родительского Совета

	1.6
	Участие в проведении районной благотворительной акции «Помоги собраться в школу»
	июль-сентябрь
	Члены районного родительского Совета

	1.7
	Участие в родительском контроле за организацией и качеством питания.
	В течение года
	Члены районного родительского Совета

	2. Работа со средствами массовой информации

	2.1
	Освещать в СМИ информацию о работе общешкольных, классных родительских комитетов (советов) через районную газету «Маяк», интернет-сайты, социальные сети (ВК и др.).
	В течение года
	Члены районного родительского Совета

	3. Работа по защите прав детей и родителей

	3.1
	Проведение профилактических рейдов совместно с органами профилактики и родительскими патрулями с целью своевременного выявления детей, проживающих в семьях, находящихся в социально опасном положении, трудной жизненной ситуации, по выявлению  несовершеннолетних, употребляющих спиртные напитки, лиц, вовлекающих несовершеннолетних в употребление спиртных напитков и одурманивающих веществ, и установлению фактов продажи  несовершеннолетним алкогольной и табачной продукции.
	В соответствии с графиком
	Члены районного родительского Совета

	3.2
	Проведение бесед с несовершеннолетними и их родителями (законными представителями), приуроченных мероприятиям, посвященным Всероссийскому Дню правовой помощи детям.
	ноябрь
	Члены районного родительского Совета

	3.3
	Содействие выявлению детей, находящихся в трудной жизненной ситуации.
	В течение года
	Члены районного родительского Совета

	4. Заседания районного родительского Совета

	4.1
	Планирование работы на 2023 год.
	январь
	Члены районного родительского Совета,
Отдел образования

	4.2.
	Корректировка списка членов районного Совета.
	октябрь
	Члены районного родительского Совета,
Отдел образования

	4.3
	Планирование работы на 2024 год. Отчет о работе районного родительского Совета за 2023 г.
	декабрь
	Члены районного родительского Совета,
Отдел образования